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   تهران- ایرنا- با حملات اخیر دشمن به زیرساخت‌های 
غیرنظامی کشور، ضرورت توجه به بازسازی و توسعه صنعت 
ســاختمان بیش از پیش احســاس می‌شــود. کارشناسان بر 
کید  لزوم برنامه‌ریزی و جذب ســرمایه‌گذاری در این حوزه تأ
دارنــد و بــر تجربیــات گذشــته کشــور در عبــور از بحران‌هــا و 
ساختن آینده‌ای بهتر اشــاره می‌کنند.در این زمینه، رئیس 
انجمن انبوه ســازان مســکن اســتان تهران با محکوم کردن 
حمــات ددمنشــانه ائتــاف آمریکایــی- صهیونیســتی بــه 
زیرساخت های کشورمان از جمله دو واحد بزرگ فولادسازی 
مبارکــه و خوزســتان، گفــت: آمــاده بازســازی ویرانــی هــای 
جنگ هستیم.رامین گوران در گفت وگو با ایرنا با بیان اینکه 
فولادســازی جزو زیرســاخت های اساســی صنعت و اقتصاد 
کشور است، اظهار داشت: علاوه بر این، نیروی انسانی زیادی 
در این دو واحد به صورت مستقیم و غیرمستقیم اشتغال به 
کار داشتند و معیشت آنها به این صنعت گره خورده بود.وی 
با اشاره به وابستگی صنعت ساختمان به بخش فولاد، افزود: 
در مقوله میلگرد، تامین کنندگان زیادی در سطح کشور داریم 
و به طور قطــع با این حمــات لنگ میلگرد برای پــروژه های 
ســاختمانی نخواهیم ماند.این فعال صنعت ســاختمان با 
کم بر صنعت ساختمان در چند سال اخیر،  اشاره به رکود حا
ادامه داد: این رکود در شــرایط جنگی عمیق تر شده است با 
این حال پیش‌بینی می شــود که بــا پایان جنگ بــا توجه به 
نیاز بالا به ســاخت و ســاز واحدهای آســیب دیده و نوسازی 
یا بازســازی آنها، رونــق خوبی در صنعت ســاختمان شــاهد 
باشیم.گوران تصریح کرد: در کشورمان در حوزه های نیروی 
انسانی، خدمات و صنعتی سازی ساختمان پتانسیل بالایی 
وجود دارد، فعــالان صنعت ســاختمان به ســرعت کار را آغاز 
کرده و رونق اقتصادی در این حوزه برای بازسازی و نوسازی 
اتفاق خواهد افتاد.وی همچنین با اشــاره بــه تهدید رئیس 
جمهور آمریــکا مبنی بر هــدف قــرار دادن نیروگاه هــای برق، 
کندگی  بیان‌داشت: خوشبختانه نیروگاه های کشورمان پرا
بالایی دارند و در استان ها و مناطق مختلف پخش شده اند. 
کنون چندین نیروگاه نیز هدف  همانگونه که شاهد بودیم تا
بمباران دشمنان قرار گرفته است، اما به سرعت با توانمندی 
نیروهای متخصص داخلی به مدار بازگشــتند. این در حالی 
است که در جبهه متخاصم، آسیب پذیری بالایی از این نظر 

وجود دارد.
  نیازی به کمک خارجی نداریم

 رئیس انجمن انبوه ســازان مســکن اســتان تهران تصریح‌ 
کرد: تا اینجای جنگ، جمهوری اسلامی ایران مقاومتی قوی 
از خود به نمایش گذاشته است، به طوری که جهانیان انتظار 
چنین مقاومتی را نداشتند. همچنین بسیاری کشورها حاضر 
به همکاری با آمریکایی ها در جنگ نشدند؛ این برگ برنده 
ای برای ایران است و می توان گفت ما جنگ را برده ایم.وی 
کید کرد: ما فعالان بخش خصوصی حوزه ساختمان سازی  تا
در همــکاری با دولــت، آمــاده ایم تــا با اســتفاده از پتانســیل 
هــا و توانمندی هــای داخلــی، ویرانی هــای جنــگ را دوباره 
بسازیم و در این راه هیچ نیازی نیز به کمک خارجی نداریم.
خشــایار باقرپــور، مدیرعامل اتحادیــه تعاونی‌هــای عمرانی 
شــهر تهران نیز در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصــادی ایرنا ضمن 
محکوم کردن حمله مذبوحانه ائتلاف آمریکایی - اسرائیلی 
کز غیرنظامی  به زیرســاخت‌های غیرنظامی کشــورمان و مرا
از جمله مدرســه »شــجره طیبه« میناب، منازل مســکونی، 
کــز داروســازی کشــورمان و ...، افــزود: اینها  کارخانجــات، مرا
کــی از دســت خالــی بــودن دشــمن در ایــن جنگ اســت  حا
کــز غیرنظامی مــا قــرار داده اســت. وی  که هــدف خــود را مرا
کز نظامی قدرتمند کشورمان در آشیانه  خاطرنشان کرد: مرا
های امن و از پیش تعیین شده‌ای که تمهیدات آن با درایت 
چند ده ساله رهبر شهیدمان اندیشیده شده بود، قرار گرفته 
و دشمن زبون ما از آنجایی که هیچ دسترســی به آنها ندارد، 
به تصور غلط خود می‌خواهد از این طریق به کشــور آســیب 
بزند.مدیرعامــل اتحادیــه تعاونی‌هــای عمرانی شــهر تهران 
ادامه داد: طبیعی اســت که در هر جنگی ویرانی‌هایی بر جا 
خواهد مانــد و عقب‌افتادگی‌هایــی ایجاد می‌شــود که نکته 
مهم در فرایند بازســازی آنها هست. وی با اشــاره به بمباران 
کید کرد: همان‌طور که  ، تا دو واحد بزرگ فولادســازی کشــور
ایران بعد از جنگ تحمیلی ۸ ساله بلافاصله وارد فاز بازسازی 
و آن عقب‌ماندگــی ها خیلی ســریع جبــران شــد و صنایع به 
گردش در آمد، صنایع فولادی نیز شروع به تولید مشتقات و 
محصولات خود کرده و صنایع وابسته را بلافاصله پشتیبانی 
خواهند کرد.باقرپــور در خصوص صنعت ســاختمان و تاثیر 
پذیــری آن از این موضوع، یادآور شــد: قبل از شــروع جنگ، 
در یک رکــود ســاخت و ســاز در کشــور قــرار داشــتیم، بــا این 
حال معتقدم صنعت ســاختمان بعد از جنگ با یک نمودار 
تصاعدی وارد رشد خواهد شد.وی اظهار داشت: به موازات 
آن، این کارخانجات نیــز وارد چرخه تولید محصول خواهند 
شد و متناسب با آن شــیب نمودار، رشد صنعت ساختمان، 
حمایت ها و پشــتیبانی های صنایع وابســته بــه چرخه این 
صنعت باز خواهد گشــت.مدیرعامل اتحادیــه تعاونی‌های 
عمرانی شــهر تهران با یــادآوری اینکــه هر دو صنعــت فولاد و 
ســاختمان تا پیــش از جنــگ در رکود قــرار داشــتند، تصریح 
کرد: به نظر می رسد که این دو صنعت پس از جنگ پا به پای 
هم رشد خواهند کرد و بار دیگر احیا خواهند شد.وی گفت: 
معتقدم ســال ۱۴۰۵ ســال صنعت ســاختمان و سال مسکن 
خواهد بود. جنگ نهایتاً طی هفته‌های آتی به پایان خواهد 
رسید و آن چیزی که برای ما مردم ایران باقی خواهند ماند، 
بازسازی دوباره وطن با همتی مضاعف خواهد بود و قطع به 
یقین تحرکات صنعت ساختمان و تولید مسکن در این میان 

جایگاه بسیار ویژه‌ای خواهد داشت.
  تمهیدات لازم و بسته های انگیزشی

باقرپــور گفــت: بایــد دولــت تمهیــدات لازم و بســته هــای 
انگیزشی برای ایجاد بسترهای مناسب در صنعت ساختمان 
و جذب سرمایه های مردمی و بخش خصوصی را پیش بینی 
کند تا بلافاصله پس از اتمام جنگ با پیروزی ملت ایران، کار 
بازسازی به سرعت آغاز شود. مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های 
کیــد کــرد: ایــران وارد برهــه جدیدی  عمرانــی شــهر تهــران تا
می‌شــود که به عنــوان ابرقــدرت منطقــه‌ای بایــد در صنعت 
ســاختمان، در جایگاهی شایسته حضور داشــته باشد. لذا 
این صنعت نقشــی بســیار تعیین کننده و ویژه بعد از جنگ 

تحمیلی خواهد داشت.

 آرمــان ملــی: تهدیــد چندین بــار تمدیــد شــده ترامپ در 
خصوص حمله به تاسیسات زیرساختی و نیروگاه‌های کشور، 
طبق گفته رئیس جمهور آمریکا امشب پایان می‌یابد. بررسی 
امکان عملیاتی شدن این تهدید و پاســخ احتمالی ایران به 
آن رویکــردی اســت کــه اظهارنظرهای بســیاری در ایــن باره 
صورت گرفته اســت. برخی کارشناســان معتقدند که این امر 
فقط تهدیدی روی کاغذ است و گروهی نیز بر این باور هستند 
که چنانچــه آمریکا چنیــن اقدام احمقانــه‌ای را انجــام دهد، 
قطعاً با چالش‌های بسیار بیشــتری با حمله به نیروگاه‌های 
اسرائیل، کشــورهای هم‌پیمان آمریکا در منطقه و مشکلات 
پیش روی آن روبروست. این در حالی است که ایران با توجه 
به تعدد و تنوع تامین برق در کشور، در صورت حمله به نیروگاه 
های کشور، با مشکلات کمتری مواجه خواهد شد و احتمال 

بازگشت هم‌پیمانان آمریکا به عصر حجر بیشتر خواهد بود.
حسن مرادی نماینده ادوار مجلس در این باره به »آرمان 
ملی«، گفت: وضعیت شــبکه برق ایران در مقایســه با برخی 
کشــورهای منطقــه ســاختاری متفــاوت دارد. شــبکه تولیــد 
کندگی و تنــوع نیروگاه‌ها از انعطاف  برق در ایــران به دلیل پرا
بیشتری برخوردار است، در حالی که در برخی کشورها مانند 
اســرائیل بخــش قابــل توجهــی از بــرق کشــور توســط تعــداد 
محــدودی نیــروگاه بــزرگ تأمیــن می‌شــود. برآوردهــا نشــان 
می‌دهد که در چنین ســاختاری هر نیروگاه ســهم مهمی در 
تأمین انرژی کشــور دارد و در صورت آســیب دیدن یــا از مدار 
خارج شــدن آن، بخشــی قابل توجه از شــبکه برق با اختلال 
مواجه می‌شــود. او افزود: اهمیت این موضوع زمانی بیشــتر 
می‌شــود که نقــش بــرق در زیرســاخت‌های حیاتــی دیگر در 
که در اسرائیل بخش قابل توجهی از آب  نظر گرفته شود، چرا
مصرفــی از طریق تأسیســات آب‌شــیرین‌کن تأمین می‌شــود 
و این تأسیســات وابســتگی مســتقیمی به تأمین پایدار برق 
دارند، به این ترتیــب هرگونه اختلال در شــبکه برق می‌تواند 
نه‌تنها بر تأمین انرژی، بلکه بر دسترسی به آب شیرین نیز اثر 
بگذارد و پیامدهای گسترده‌تری در سطح زیرساختی ایجاد 
کند. مرادی اضافه کرد: این وضعیت تنها به اسرائیل محدود 
نمی‌شود، بلکه در بسیاری از کشورهای عربی حاشیه خلیج 
فارس ماننــد امــارات، عربســتان و کویت نیــز بخــش بزرگی از 
آب مورد نیاز از طریق آب‌شــیرین‌کن‌ها تأمین می‌شود و این 
تأسیســات به برق وابســته‌اند، از ایــن رو، شــبکه‌های انرژی 
در این کشــورها به‌طور مســتقیم با امنیت تأمین آب و ســایر 
خدمات حیاتی در ارتباط اســت و هرگونه تنش یا درگیری در 
سطح منطقه می‌تواند این زیرساخت‌ها را در معرض آسیب 

قرار دهد.

  تهدید تامین آب شیرین دشمن 
این نماینــده ادوار مجلــس اضافه کرد: در چنین شــرایطی، 
زیرســاخت‌های انرژی و تأسیســات مرتبــط بــا آن در معادلات 
امنیتی و راهبردی منطقه جایگاه حساسی پیدا می‌کنند، چون 
حضور پایگاه‌های نظامــی خارجــی در برخی از این کشــورها و 
نقش آن‌ها در تحــولات منطقه‌ای نیــز باعث می‌شــود که این 
زیرســاخت‌ها در تحلیل‌هــای راهبــردی و امنیتــی بــه عنــوان 
نقاط حساس و تأثیرگذار مورد توجه قرار گیرند. این کارشناس 
حوزه انرژی افزود: در مقایســه زیرســاخت‌های انــرژی و آب در 
منطقه، وابستگی برخی کشورها به شبکه برق برای تأمین آب 
آشامیدنی بسیار قابل توجه است. به عنوان نمونه، بخش بزرگی 
از آب شیرین عربستان از طریق تأسیسات آب‌شیرین‌کن تأمین 
می‌شود و امارات نیز وضعیتی مشابه دارد؛ به‌گونه‌ای که سهم 
قابل توجهی از آب مصرفی این کشورها به واسطه شیرین‌سازی 
آب دریا فراهم می‌شود. این تأسیســات برای ادامه فعالیت به 
تأمین پایدار و گسترده برق نیاز دارند و هرگونه اختلال در شبکه 
برق می‌تواند مســتقیماً بر دسترسی به آب شــیرین اثر بگذارد 
و فشار قابل توجهی بر زیرســاخت‌های حیاتی آن‌ها وارد کند. 
کید کــرد:  این در حالی اســت که، ســاختار تأمین آب  مرادی تا
در ایران تا حد زیادی متفاوت است و وابستگی گسترده‌ای به 
آب‌شــیرین‌کن‌ها ندارد، به همیــن دلیل، موضوع باعث شــده 
است که تأمین آب کشور به شکل مستقیم تحت تأثیر اختلالات 
احتمالی در شــبکه برق قرار نگیرد. از طرف دیگر، شبکه تولید 
کنده و نســبتاً متنوع دارد  و توزیع بــرق ایران نیز ســاختاری پرا
و تأمیــن انرژی تنهــا به چنــد نیروگاه محدود وابســته نیســت. 
گر بخشــی از ظرفیت تولید دچار آســیب  در چنین شــبکه‌ای ا

یا اختلال شــود، امکان جبــران آن از طریق انتقال بــرق از دیگر 
نیروگاه‌ها و مدیریت بار در شبکه وجود دارد و می‌توان نوسانات 

یا اختلالات احتمالی را تا حدی کنترل کرد. 

  پوشش برق ایران با کشورهای منطقه

او ادامه داد: به‌علاوه ایران در حوزه برق با برخی کشورهای 
همسایه نیز ارتباط شبکه‌ای دارد و در مواردی صادرات برق 
انجام می‌دهد. چنین پیوندهایی در شرایط خاص می‌تواند 
به مدیریت بهتر شبکه و جبران کمبودهای احتمالی کمک 
کند، از این رو ســاختار شــبکه برق و نحوه تأمین آب در ایران 
گی‌هایی دارد که از  در مقایسه با برخی کشورهای منطقه ویژ
نظر تاب‌آوری زیرســاختی قابل توجه تلقی می‌شود. مرادی 
معتقد است: برآوردها نشان می‌دهد شبکه تولید برق ایران 
کندگــی قابــل توجهــی برخــوردار اســت و صدها  از تنــوع و پرا
نیــروگاه با ظرفیت‌هــای متفــاوت در تأمین برق کشــور نقش 
دارنــد و در نتیجه ایــن توزیع گســترده باعث می‌شــود تولید 
برق به یک یــا چند مرکز محدود وابســته نباشــد و در صورت 
بروز اختلال در بخشــی از شــبکه، امکان جبــران آن از طریق 
سایر نیروگاه‌ها و مدیریت انتقال برق در شبکه وجود داشته 
باشد. چنین ساختاری به طور نسبی تاب‌آوری شبکه برق را 

افزایش می‌دهد.

  سهم تجدیدپذیرها

مــرادی در ادامــه بــه توســعه تجدیدپذیرهــا در دولــت 
پزشــکیان اشــاره و بیــان کــرد: در ســال‌های اخیــر نیــز توجه 
، به‌ویــژه  بیشــتری بــه توســعه منابــع انــرژی تجدیدپذیــر
نیروگاه‌های خورشیدی، معطوف شده است، قطعاً گسترش 
این نیروگاه‌ها می‌تواند به تنوع‌بخشــی بیشتر در سبد تولید 
برق کمک کنــد و در شــرایطی که بخشــی از ظرفیــت تولید با 
مشــکل روبه‌رو شــود، نقش مکملی در حفظ پایداری شبکه 
کندگی نیروگاه‌هــا، امکان انتقال  ایفا کند و بــه این ترتیب، پرا
برق در شــبکه سراسری و توســعه منابع جدید تولید انرژی از 
عواملی هستند که در ارزیابی تاب‌آوری زیرساخت برق ایران 
مورد توجه قرار می‌گیرند. در ســطح منطقه‌ای نیز وابستگی 
برخی کشورها به تعداد محدودتری از تأسیسات بزرگ انرژی یا 
زیرساخت‌های وابسته به برق، مانند آب‌شیرین‌کن‌ها، باعث 
می‌شــود موضوع امنیت انرژی و حفاظت از زیرساخت‌ها به 
یکی از مســائل مهم در تحلیل‌هــای راهبردی تبدیل شــود. 
بــه همیــن دلیــل در فضــای تحلیل‌هــای سیاســی و امنیتی 
منطقه، همــواره بر پیامدهــای گســترده هرگونه تنــش برای 
کیــد می‌شــود و همیــن  زیرســاخت‌های حیاتــی کشــورها تأ
مسأله معمولاً در محاسبات و ملاحظات تصمیم‌گیران مورد 
کید کرد: شــبکه برق ایران به دلیل  توجه قرار می‌گیرد. وی تا
کندگی نیروگاه‌ها ساختاری متفاوت از بسیاری  گستردگی و پرا
کشورهای منطقه دارد. برآوردها نشان می‌دهد ایران حدود 
سیصد نیروگاه فعال دارد که هر یک سهمی متفاوت در تأمین 
برق کشور بر عهده دارند و هیچ نیروگاهی نقش تعیین‌کننده 
و مطلــق در تولیــد انــرژی نــدارد. بزرگ‌تریــن نیــروگاه ایــران 
کثر حدود بیست درصد برق کشور را تأمین می‌کند و این  حدا

موضوع باعث می‌شود شبکه برق در برابر اختلالات احتمالی 
انعطاف‌پذیرتــر باشــد. در صــورت آســیب‌دیدگی بخشــی از 
شــبکه یا یک نیروگاه، امکان جبــران کمبود از طریــق انتقال 
برق از ســایر نقاط کشــور و مدیریت بار وجــود دارد و ماهیت 
شبکه‌ای سیستم برق می‌تواند نوسانات ایجادشده را تا حد 
زیادی کنتــرل کند. او اضافه کرد: در ســال‌های اخیر توســعه 
نیروگاه‌های خورشــیدی نیز با جدیت بیشــتری دنبال شده 
و این ظرفیت‌های جدید می‌توانند در صورت وقوع اختلال 
در بخشی از شبکه، خلاهای احتمالی را پوشش دهند. ایران 
علاوه بر تنوع داخلی، با برخی کشورهای همسایه نیز تبادل 
برق دارد و این ارتباط می‌تواند در شرایط خاص برای جبران 
کمبودهای مقطعی مورد استفاده قرار گیرد، به‌ویژه در ارتباط 
با کشورهای شمالی که تبادل انرژی با آن‌ها بسیار فعال است. 
این وضعیت در مقایســه با برخی کشــورهای منطقه تفاوت 
قابــل توجهــی دارد، زیــرا در آن کشــورها تعــداد محدودتــری 
نیروگاه‌های بزرگ وجــود دارد که هر یک ســهم مهمی از برق 
را تأمین می‌کنند و اختلال در یک تأسیسات می‌تواند بخش 
عمــده‌ای از شــبکه را تحــت تأثیر قــرار دهد. به همیــن دلیل 
ســاختار متنوع و شــبکه‌ای برق ایــران در ارزیابی تــاب‌آوری 

زیرساخت انرژی جایگاه ویژه‌ای دارد.

   تهدیدی روی کاغذ
ایــن کارشــناس انــرژی ادامــه داد:  بــه ایــن ترتیب بــه نظر 
می‌رسد تهدید حمله به زیرساخت‌های برق از سوی دونالد 
ترامپ بیش از آنکه به یک اقدام عملی نزدیک باشد، در سطح 
فشار سیاسی و رسانه‌ای باقی مانده است. در صورت هدف 
قرار گرفتن نیروگاه‌ها، پیامدهای آن تنها محدود به یک کشور 
نخواهد بود و می‌تواند بر زیرساخت‌های حیاتی در کشورهای 
که بســیاری از کشــورهای منطقه با  منطقه نیز اثر بگذار، چرا
اقلیم بسیار گرم روبه‌رو هستند و برای تأمین آب آشامیدنی و 
مصرفی خود وابستگی گسترده‌ای به تأسیسات آب‌شیرین‌کن 
دارند؛ تأسیساتی که به طور مستقیم به برق پایدار نیاز دارند. 
مرادی افــزود: قطعــا مصرف بــالای بــرق برای سیســتم‌های 
سرمایشــی در این کشورها باعث می‌شــود هرگونه اختلال در 
تولید یا انتقــال انــرژی پیامدهای فــوری و گســترده‌ای برای 
زندگی روزمره و زیرساخت‌های حیاتی داشته باشد. به همین 
دلیــل در تحلیل‌هــای منطقــه‌ای گفته می‌شــود کــه چنین 
تهدیدهایی بیش از آنکه به اقدام عملی نزدیک باشند، بیشتر 
در چارچوب فشــار سیاســی و بازدارندگی مطرح می‌شــوند و 

فعلاً در حد یک تهدید روی کاغذ باقی مانده‌اند.
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»آرمان ملی« تهدیدات احتمالی حمله به نیروگاه‌های برق را بررسی می‌کند

انعطاف پذیری شبکه برق ایران
    سایه سنگین خاموشی برای ایران یا خصم

  یک کارشناس اقتصادی معتقد است با 
توجه به شرایط پیش‌ آمده، به نظر می‌رسد 
عرضــه ارز زیــاد شــده و قیمــت ثابــت مانده 
است؛ اما با توجه به قطعی اینترنت اطلاعات 

به‌روز و دقیقی در دست نیست.
مهدی بهنامه در گفت‌وگو با ایسنا، درباره 
وضعیــت دلار و اینکــه قیمــت دلار توســط 
عرضه و تقاضا تعیین می‌شــود، بــه ابهام در 
آمار فروش نفت اشــاره کرد و گفــت: در حال 
حاضر اطلاعات ما دقیق نیست و نمی‌دانیم 
چقدر نفت به فروش رفته، اما مطرح شــده 
گر اینطور باشد،  که نفت فروخته‌ می‌شــود. ا
منابــع ارزی وارد شــده و دلار تحــت کنتــرل 
درآمده اســت. البته شــرایط موجود در بازار 
به دلیل شرایط جنگی و عدم خرید و فروش، 

روی قیمت دلار تاثیرگذار است.
عضو هیــات علمــی دانشــگاه فردوســی 
مشهد با تفکیک تحلیل بنیادین و تکنیکال 
در بازارها توضیح داد: در بازارهای مختلف 
مبحث بنیادین و تکنیــکال داریم. عوامل 

بنیادین مثل جنگ، عرضه و تقاضا و فروش 
نفت هستند، اما از نظر تکنیکال، وقتی یک 
متغیــر مثــل دلار یــا مــوارد دیگر از یــک کوه 
قیمتی بالا می‌رود، به نفس‌تنگی می‌رسد و 
استراحت می‌کند. متغیرهای بازارهای مالی 

هم همینطور هستند. وقتی صعود دارند، 
یک اســتراحت به نام اصلاح بــازار خواهند 
داشــت. به عنــوان مثــال خیلی‌هــا تعجب 
می‌کنند چطور جنگ شدت گرفته اما نفت 
ثابت اســت! وقتی قیمت چنــد موجی بالا 

می‌رود، آنجا استراحت می‌کند تا به قیمت 
اصلی برسد.

 بهنامه در ادامه با تشریح مفهوم قیمت 
، اظهار کرد: دلار یک قیمت ذاتی  ذاتی دلار
گر دلار را مثل یک کالا در نظر بگیرید،  دارد، ا
بایــد هم‌پــای ســایر کالاهــا از ســال 1394 تا 
گــر گوشــت از  الان رشــد کــرده باشــد. مثــاً ا
کنون ۸۰۰ درصد تورم داشته،  سال 1394 تا
دلار هــم بایــد رشــد کنــد. حــالا وقتی رشــد 
دلار جلــو می‌افتــد، همانجــا درجــا می‌زنــد 
تا مســکن و ســایر کالاها نیز به دلار برسند. 
ارزش ذاتی دلار باید حفظ شود و این کالاها 
رشــد می‌کنند. یک مدت دلار به ۸۰ تومان 
رســید و اســتراحت کــرد، بــاز حرکت کــرد تا 
۱۳۰ تومان و حــالا در بازه ۱۴۵ تــا ۱۵۵ تومان 
مانده اســت. به نظــر بنده از نظــر بنیادین 
کم و وضعیت فعلی  همان شرایط قبلی حا
تکنیکالی اســت. شــک نکنیــد بعــد از یک 
مــدت اســتراحت، مجــدداً ادامــه حرکــت 

خواهد داشت.

مهدی بهنامه، کارشناس اقتصادی:

خ دلار ثابت مانده است  نر

فرشید شکرخدایی:
 جهان هنوز از نفت 

عبور نکرده است
 رئیــس کمیســیون ســرمایه‌گذاری و تأمین 
مالی اتاق ایران با اشــاره به وابســتگی شــدید 
اقتصاد جهانی بــه انرژی و نفــت خلیج فارس 
گفــت: مــا هنــوز همــه برگ‌هــای خــود را بازی 
نکرده‌ایــم. برای مثــال، عربســتان از یک خط 
لولــه بــه ســمت غــرب و دریــای ســرخ روزانــه 
حدود ۷ میلیون بشــکه نفــت منتقل می‌کند 
و کافی است یکی از ایستگاه‌های پمپاژ هدف 
قرار بگیرد تا این انتقال متوقف شود.فرشــید 
شکرخدایی در گفت‌وگو با ایرنا در بیان ارزیابی 
خــود دربــاره نقــش تنگــه هرمــز در مدیریــت 
جنگ تحمیلی و اثر آن بر بــازار نفت آن هم در 
شرایطی که ترامپ پس از ناتوانی در بازگشایی 
آن از نفــت خلیج فــارس اظهار بی نیــازی می 
کنــد ولی قیمــت نفــت خــام بــه ۱۱۵ دلار در هر 
بشکه رسیده است، گفت: به‌طور کلی نفت تا 
پیش از ایــن گرانی‌ها، شــاید ارزان‌ترین کالای 
دنیا بوده اســت؛ یعنی حتی از آب سیب و آب 
! دلیلش هم این بود که در  پرتقال هم ارزان‌تر
نهایت مصرف‌کننده‌ها بیش از عرضه‌کننده‌ها 
در قیمت‌گــذاری نقــش داشــتند.وی ادامــه 
داد: بــه همیــن خاطــر همیشــه ایــن مثــال را 
گــر اروپــا خــودش نفت داشــت،  می‌زنند کــه ا
احتمالاً قیمت هر بشــکه نفت روی کره زمین 
به ۵۰۰ دلار می‌رســید. به دلیــل اینکه نفت در 
خاورمیانه اســت، اجــازه داده نمی‌شــود این 
ماده کمیاب به قیمت واقعی خودش برســد، 
اما به نظر من، همین شــرایط اخیر نشان داد 
که بــه رغم تصــور برخــی مبنی بــر عبــور دنیا از 
نفت، این‌طور نیســت. واقعیت امــروز خلاف 
این تصور را ثابت کرد.شکرخدایی اضافه کرد: 
علاوه بــر نفــت، اقلام دیگــری هم تحت فشــار 
عرضه قــرار گرفته‌اند؛ از جملــه گاز هلیوم که از 
قطر صادر می‌شــد، گوگرد که از نفت ســنگین 
به دســت می‌آیــد و همچنیــن نهاده‌هایی که 
در کشاورزی استفاده می‌شوند. بنابراین این 
تصور که بستن تنگه هرمز می‌تواند باعث تورم 
و کمبود کالا در دنیا، به‌ویژه در حوزه کشاورزی 
و انرژی شود، یک نگاه کاملاً واقع‌بینانه است. 
امیدوارم پس از مشخص شدن اهمیت تنگه 
هرمز، بتوانیم منافع پایداری را برای کشور رقم 
بزنیم.وی در پاســخ به پرسشــی درباره برخی 
گمانه‌زنی‌هــا مبنــی بــر تــاش بــرای تصاحب 
نفت ایــران یا جزیره خــارک گفت: بــه نظر من 
انگیزه‌های آمریکا، انگلیس و اسرائیل در این 
جنگ کامــاً متفاوت اســت. قیمت انــرژی در 
چیــن حــدود ۶ تــا ۸ درصــد ارزان‌تــر از قیمت 
انرژی در اروپا و آمریکاســت. بــه همین دلیل، 
موضوع انرژی در چین به یک سیاســت کلان 
میــان دو ابرقــدرت اقتصــادی تبدیــل شــده 
کید کــرد: همان‌طور که  است.شــکرخدایی تا
امروز نفت ونزوئلا دیگر ارزان به چین نمی‌رود، 
فشار سنگین آمریکا برای پایان دادن به جنگ 
اوکراین هم به این دلیل اســت کــه نفت ارزان 
روســیه به چین نرســد. همین منطــق درباره 
نفت ایران هم وجود دارد؛ نفتی که با تخفیف 
به چین می‌رفت. وی افزود: در واقع، این پازل 
را باید به‌صــورت یک تصویر کلــی دید. جالب 
اینجاست که خودِ ارزان‌فروشی انرژی به چین، 
گر آمریکا واقعاً  نتیجه تحریم‌های آمریکاست. ا
نمی‌خواســت این اتفاق بیفتد، عاقلانه‌ترین 
کار برداشــتن تحریم‌هــا بــود. امــا سیاســت 
آمریــکا و همچنیــن انگیزه‌هــای  تهاجمــی 
اسرائیل که خواهان تضعیف همه کشورهای 
منطقــه اســت، دست‌به‌دســت هــم داده تــا 
شــاهد این جنگ باشــیم.رئیس کمیســیون 
سرمایه‌گذاری و تأمین مالی اتاق بازرگانی ایران 
ادامه داد: به نظر من، قدرت ایران دســت‌کم 
گرفته شــده بود یا واقع‌بینانه پایمــردی مردم 
ایــران بــرآورد نشــد. اتفاقی کــه افتاده، شــوک 
بزرگی برای طرف مقابل بوده اســت به طوری 
که حتــی ترامــپ مجبــور شــد توییت بزنــد که 
کــه نگــران انــرژی هســتند،  اروپایی‌هایــی 
خودشان بروند تنگه هرمز را باز کنند! بنابراین 
بــه نظــر می‌رســد آمریــکا بــه ایــن جمع‌بندی 
خواهد رســید که بازگشــت به رژیم قبلی تنگه 
هرمز تقریبــا غیرممکن است.شــکرخدایی در 
پاســخ به این ســؤال که بســتن تنگه هرمز چه 
کمکی به ایران در جنگ کرده و آیا ایران دست 
برتر را به دســت آورده اســت، اظهار کــرد: قطعاً 
همین‌طور اســت. ما هم از نظر نظامــی و هم از 
کتیکــی، در خانه خودمــان می‌جنگیم.  نظر تا
در گذشته، آمریکایی‌ها با لشکرکشی‌های انبوه 
ملت‌ها را مرعوب می‌کردند و امتیاز می‌گرفتند، 
اما اینجا چنین اتفاقی نیفتاده اســت. از طرف 
، بحــث دریافت عــوارض مطرح شــده که  دیگر
گفته می‌شود به یوان دریافت شود. به نظر من، 
گر  این عوارض باید به ریال ایران دریافت شود. ا
همه کشتی‌ها مجبور شوند ریال تهیه کنند، هم 
ارز ایران از تحریم خارج می‌شــود و هم ترویج و 
رواداری ریال در ســطح جهانــی اتفاق می‌افتد 
و ارزش پــول ملی در ســطح بین‌المللی تقویت 
می‌شود.وی درباره تهدیدات مربوط به حمله 
به نیروگاه‌های ایران و پیامدهای آن برای بازار 
جهانی انرژی گفت: شــبکه برق ایــران متنوع و 
غیرمتمرکز است؛ ما هم نیروگاه آبی داریم، هم 
سوختی، هم گازی و هم خورشیدی. این تنوع 
به شکلی نیست که با حمله، برق کشور به‌طور 
کامــل قطــع شــود، امــا قطعاً دچــار مشــکلاتی 
خواهیم شد. در مقابل، منافع آمریکا و اسرائیل 
در منطقه بیش از پیش به خطر می‌افتد. لزوماً 
گر آن‌ها نیروگاه‌های ما  به این معنا نیست که ا

را بزنند، ما هم نیروگاه بزنیم.

حملــه بــه زیرســاخت‌های بــرق از ســوی 
دونالد ترامپ بیش از آنکه به یک اقدام عملی 
نزدیــک باشــد، در ســطح فشــار سیاســی و 
رسانه‌ای باقی مانده است. در صورت هدف 
قــرار گرفتــن نیروگاه‌هــا، پیامدهــای آن تنهــا 

محدود به یک کشور نخواهد بود 


